Haud procul Hennæis lacus est a moenibus altae,
nomine Pergus, aquæ. non illo plura Caystros 385
carmina cygnorum labentibus audit in undis.
silua coronat aquas eingens latus omne suisque
frondibus ut uero Phœbeos submonet ignes.
frigora dant rami, Tyrios humus umida flores ; 390
perpetuum uer est. quo dum Proserpina luco
ludit et aut uiolas aut candida lilia carpit,
dumque puellari studio calathosque sinumque
inplet et aequales certat superare legendi,
paene simul uisa est dilectaque raptaque Diti ; 395
usque adeo est properatus amor. dea territa maesto
et matrem et comites, sed matrem saepius, ore
clamat ; et ut summa uestem laniarat ab ora,
collecti flores tunicis cecidere remissis.
tantaque simplicitas puerilibus adfuit annis, 400
haec quoque uirginem mouit iactura dolorem.
raptor agit currus et nomine quemque uocando
exhortatur equos, quorum per colla iubasque
executit tinctas ferrugine habenas,
perque lacus altos et olentia sulphure fertur 405
stagna Palicorum, rupta feruentia terra,
et qua Bacchidae, bimari gens orta Corinthio,
inter inaequales posuerunt moenia portus.

Est medium Cyanæ et Pisææ Arethusaæ,
quod coit angustis inclusum cornibus aequor. 410
hic fuit, a cuius stagnum quoque nomine dictum est,
inter Sielidas Cyane celeberrima nymphas.
gurgite quæ medio summa tenus extitit aliud
agnouitque deam. " nec longius ibitis " inquit ;
" non potes inuitæ Cereris gener esse ; roganda, 415
non rapienda fuit. quod si conponere magnis
parua mihi fas est, et me dilexit Anapis ;

V 291 summo ε λ. 296 loquentis M Br. 301 turbam Ν ε λ, poenam (turbam suprascript.) M Br, pennam Merk.
328 est. es Plan. 329 coruo est M Br Ν ε λ. 344 possim M Br N. 346 coniccta λ, iniccta Ν ε. 353 eiactat M Br.
ferox M Br N, fero ε λ uulg. 354 remolliri M Br λ. 363 depositique metus (corr. ex depositoque metu) M uulg. 370
terrac M² (in ras.) Ν ε λ, ponti codd. aliquot Naugerii. ipsumque—Tartara quid om. Br. 373 quae Heins., quoque
M Br Ν ε λ. 382 auolat arcu M Br. 383 cornum Br teste Gottl. Priscian. p. 211, cornu codd. 387 edit Br N λ. 389 hinc
deest Br usque ad 588. 390 tyrios M N Heins., uarios ε λ uulg. 402 uocatos Heins. ex codd. 405 lacus sacros
Diomedes p. 319 Merk.

exorata tamen, nec, ut haec, exterrita nupsit.
dixit et in partes diversas bracelia tendens
obstitit, hand ultra tenuit Saturnius iram, 420
terribilisque hortatus equos in gurgitis ima
contortum ualido sceptrum regale lacerto
condidit, ieta uiam tellus in Tartara fecit
et promos enrus medio craterem recepit.
at Cyane raptamque deam contemptaque fontis 425
iura sui maerens, inconsolabile nulus
mente gerit tacita lacrimisque absunitr omnis,
et quarum fuerat magnum modo numen, in illas
extennatur aquas, molliri membra uideres,
ossa pati flexis, unguis posuisse rigorem; 430
primaque de tota tenuissima quaeque liquescunt,
caerulei crines digitique et crura pedesque;
uam breuis in gelidas membris exilibus undas
transitus est, post haec uimeri tergusque latisque
pectoraque in tenues abeunt enanida riuos. 435
denique pro uiuo nititas sanguine nenas
lympha subit, restatque nihil quod prendre possit.

Interea pauidae nequ quam filia matri
omnibus est terris, omni quaesita profundo,
illam non uis nemens Aurora capillis 440
cessantem nidit, non Ilesperus, illa duabus
flammeuferas pinus manibus succedit ab Actua
perque pruinosas tulit inrequia tenebras.
rursus ubi alma dies hebetarat sidera, natam
solis ab occasu solis quae rebat ad ortus. 445
fessa labore sitiū collegat, ora que nulli
colluerant fontes, cui teatam stramine uidit
forte casam paruasque fore pilsauit; at inde
prodit anus diuanque uidet lymphamque roganti
dulce dedit, tosta quod texerat ante polenta. 450
dum bibit illa datum, duri puer oris et audax
constitit ante deam risitque anidamque nocevit.
offensa est neque adhuc epota parte loquenter
eum liquido mixta perfundit diua polenta. 454
conbibit os maculas, et quae modu braechia gessit,
ernra gerit; eauda est mutatis addita membris;
inque breueu formam, ne sit uis magna nocendi,
contrahitnr, parvaque minor mensura lacerta est.
mirantem fleenteque et tangere monstra paranteu
fugit aum latebrisque peti; aptumque pudori
nomen habet, uariis stellatus corpora guttis. 461

Quas dea per terras et quas errauerit undas,
dicere longa mora est; quaerenti defuit orbis.
Sicaniam repetit, dumque omnia lustrat euodo,
neuit et ad Cyanen, ea ni mutata fuisse, 465
oumia narrasset; sed et os et lingua nolent,
dicere non aderant, nec quo loqueretur habebat.
signa tamen manifesta dedit notamque parenti,
illo forte loco delapsam in gurgite sacro
Persephones zonam summis ostendit in undis. 470
quam simul agnouit, tamquam tune denique raptam
scisset, inornata lanianu dina capillos
et repetita suis percrevit pectora palmis.
nescit adhuc, ubi sit; terras tamen incerepat omnes
ingratasque noeat nec frugum munere dignas, 475
Trinacriam ante alias, in qua nestigia damni
repperit. ergo illic saeva nentientia glaoles
fregit aratra manu, parvique irata colonos
ruricolasque bones lotu dedit aruaque inuisit
fallere depositum initiaque semina fecit. 480
fertilitas terrae, latu uulgata per orbem,
lassa iacet; primis segetes moriuntur in herbis,
et modo sol nintius, nintius modo corripit inuber,
sideraque nentique noceut, amidaque uolucres
semina iacta legunt; loliu tribulique fatigant 485
triticæas messes et inexpugnabile grauen.
tum caput Eleis Alpheias extulit undis

rorantesque comas a fronte reuinit ad antres
atque ait "o toto quæsita virginis orbe
et frugum genetrix, immensos siste labores, 490
neue tibi fidæ uiolenta irascere terræ."

terra nihil meruit patuitque iuova rapinae.
nee sum pro patria supplex; hue hospita ueni,
Pisa mihi patria est et ab Elide duecius ortus;
Sicaniam peregrina colo, sed grator omni 495
haec mihi terra solo est; hos nunc Arethusa penates,
hanc habeo sedem; quam tu, mitissima, serua.
mota loeo eur sim tantique per aequoris undas
aduehar Ortygiam, uienet narratibus hora
tempestiu meis, cum tu euraque leuata 500
et uultus melioris eris. mihi peruia tellus
praebet iter, subterque imas ablata cauernas
hic caput attollo desuetaque sidera cerno.
ergo dum Stygio sub terris gurgite labor,
uisa tua est oculis illic Proserpina nostris; 505
illa quidem tristis neque adhuc interrita multu,
sed regina tameu, sed opaci maxima mundi,
sed tamien inferni pollens matrona tyranni."

Mater ad anditas stupnit eum saxea noeces
attomitaque diu similiis fuit: utque dolore 510
pulsa graui graui est amentia, curribus auras
exit in aetherias, ibi toto nubila uuln
ante Iouem passis stetit inuidiosa capillis

"pro" que "meo ueni supplex tibi, Iuppiter," inquit
"sanguine proquetu. si nulla est gratia matris, 515
nata patrem moneat; nen si tibi cura, precamur,
uilio illius, quod nostro est edita partu.

en quaesita diu tandem uiliu nata reperta est,
si reperire noecas amittere certius, aut si 519
scire, ubi sit, reperire noecas. quod rapti, feremus,

dum modo reddit eam; neque enim praedone marito
digna digna tua est, si iam mea lilia non est."

Iuppiter excipit: "commune est pignus omnisque
nata mihi tecum. sed si modo nomina rebus
addere nera placet, uon hoc iniuria factum, 525
neruus amor est; neque erit nobis gener ille pudor,
tu modo, diua, uelis. ut desint cetera, quantum est
esse Iomis fratrem! quid quod non cetera desunt,
nee cedit nisi sorte mihi? sed tanta cupido

si tibi discidii est, repetet Proserpina eaelum, 530
lege tameu certa, si nullos contigit illie

ore cibos; nam sic Parcarnm fodere cantum est."

Dixerat; at Cereri certum est educere natam.

non ita fata sinunt, quoniam ieinuia nigrō
solnerat et, cultis dum simplex errat in hortis, 535
puuiceuu curua decerpserat arbore poumum
sumptaque pallenti septem de cortice grana

presserat ore sua, solusque ex omnibus illud

Ascalaphus uidit, quem quandam dicitur Orphne,
inter Auernales haud ignotissima nymphas, 540

ex Acheronte suo siliu peperisse sub atris;
uidit et indicia reddimus erndelis admittit.

ingeunus regina Erebli testeque profanam

fecit auem, sparsuque caput Phlegetontide lympha
in rostrum et plinius et grandia lumiua uertit. 545

ille sibi ablatus fulnis amicitur in alis,

inque caput crescit, longosque reflectitur unguis,
uixque monet natas per iuertia braechia penuas;

foedaque si nolueris, nenturi nuntia huctus,
ignaus lubo, dirum mortalibus omen. 550

Hic tamen indicio puuam linguaque uideti

couumeruisse potest; nobis, Acheloides, unde

pluma pedesque auium, cum nigrinis ora geratis?

an qnia, cum legerat nermos Proserpina flores,
in comitatu numero, doctae Sirenes, eratis? 555

quam postqna toto frustra quaesistis in orbe,

protinus ut nestram sentirent aequora curam,

V 421 hortatur M N λ. 426 inconsanabile M. 437 possis M in ras., posses N λ. 445 ad occasus N et Heins. ex cold.
ab ortu Heins. ex cold. 446 conceperat M N λ Riese. 450 coxrat N λ uulg. 460 pudori M Merk. Korn, colori N in
ras. iλ uulg. 461 stillatus Lachm. 467 quo Heins. ex cold. (corr. ex qua) N, qua M λ², que λ. 482 lassa Bach,
fessa C. Schenkl, falsa uulg., sparsa N λ, cassa cod. unius Heins. 484 sidera cui iλ. 499 uduchor cold. nostri. 509
ut auditæ—noec M. 511 oras Lachm. Luer. p. 167. 513 sparsis iλ. 536 puuicium M, poenictum Merk., panicum
uulg. 537 gluplaque callenti Merk. coll. Plin. n. h. XIX 33. 541 furnis—sub antris iuulg. 546 ta. ab M² uulg.

posse super fluctus alarum insistere remis
optasti; facilesque deos habuisti, et artus
uidisti nostros subitis flauescere pennis. 560
ne tamen ille canor muleendas natu ad aures
tantaque dos oris linguae desperderet usum,
uirginei uultus et nox humana remansit.

At medius fratrisque sui maestaeque sororis
Iuppiter ex aequo uoluentem diuidit annum.
nunc dea, regnorum numen commune duorum,
cum matre est totidem, totidem cum coniuge menses.
uertitur extemplo facies et mentis et oris;
nam modo quae poterat Diti quoque maesta uideri,
laeta deae frons est, ut sol, qui tectus aquosis 570
nubibus ante fuit, uictis e nubibus exit.

Exigit alma Ceres, nata secura recepta,
quaes tibi causa fugae, cur sis, Arethusa, sacer fons.
conticuere undae; quarum dea sustulit alto
fonte caput uiridesque manu siccata capillos 575
fluminis Elei ueteres narravit amores.
“pars ego nympharum, quae sunt in Achaeide,” dixit
“una fui, nec me studiosius altera saltus
legit, nec posuit studiosius altera casses.
sed quamvis formae nunquam mihi fama petita est,
quamvis fortis eram, formosae nomen habebam. 581
nec mea me facies nimissim laudata iuuabat,
quaes aliae gaudere solent, ego rustica dote
corporis erubui crimenque placere putavi.
lassa reuertebar (memini) Stymphalide silua; 585
aestus erat, magnumque labor geminaverat aestum.
inuenio sine uertice aquas, sine murmure euntes,
perspicuas ad humum, per quas numerabilis alte
calculus onnis erat, quas tu nix ire putares.
cana salicta dabant nutritaque populus unda 590
sponte sua natas ripis decliviibus umbras.
accessi primumque pedis uestigia tinxi,
poplite deinde tenui; neque eo contenta recingor
molliaque inpono salici uelamina curvae
nudaque mergor aquis, quas dum ferioque trahoque
mille modis labens excussaque braccia iacto, 595
nescioquod medio sensi sub gurgite murmur
territaque insisto propioris margine fontis.
“quo properas, Arethusa?” suis Alpheos ab undis,
“quo properas?” iterum rauco mihi dixerat ore. 600
sicut eram, fugio sine uestibus; altera uestes
ripa meas habuit. tanto magis instat et ardet;
et quia nuda fui, sum uisa paration illi.
sic ego currebam, sic me ferus ille premebat,
ut fugere accipitrem penna trepidante columbae, 605
ut solet accipiter trepidas urguae columbas.
usque sub Orchomenon Psophidaque Cylleenque
Maenaliosque sinus gelidumque Erymanthon et Elin
currere sustinui; nec me nefocior ille.
sed tolerare diu cursus ego, niribus inpar, 610
non poteram; longi patiens erat ille laboris.
per tamen et campos, per opertos arbore montes,
saxa quoque et rupe et qua via nulla, eucurri.
sol erat a tergo: uidi praecedere longam
ante pedes umbram, nisi si timor illa uidebat, 615
sed certe sonitusque pedum terrebat et ingens
crinales uitias adlilabat anhelitus oris.
fessalabore fugae “fer opem, deprendimur,” inquam,
“armigerae, Diana, tuae, cui saepe dedisti

ferre tuos arcus inclusaque tela pharetra.” 620
mota dea est spissisque ferens e nubibus unam
me super iniecit. lustrat caligine tectam
annis et ignarus circum caua nubila querit.
bisque locum, quo me dea texerat, inscius ambit
et bis “io Arethusa, io Arethusa” uocauit. 625
quid mihi tune animi miserae fuit? anne quod agnae
est,
siqua lupos audit circum stabula alta frementes,
aut lepori, qui nepre latens hostilia cernit
ora canum nullusque audet dare corpore motus?
non tamen abscedit; neque enim uestigia cernit 630
longius ulla pedum; seruat nubemque locumque.
occupat obsessos sudor mihi frigidus artus,
caeruleaque cadunt toto de corpore guttae,
quaes pedem moui, manat lacus, equae capillis
ros cadit, et citius, quam nunc tibi facta renarro,
in latices mutor. sed enim cognoscit amatas 635
amnis aquas, positoque uiri, quod sumpserat, ore
uertitur in proprias, ut se mihi misceat, undas.
Delia rupti huimum, caecisque ego mersa cauernis
aduehor Ortygiam, quae me cognomine diuae 640
graue mee superas eduxit prima sub auras.”

Hac Arethusa tenuis, geminos dea fertilis angues
curribus admouit frenisque coercuit ora,
et medium caeli terraeque per aera uecta est,
atque leuem currum Tritonida misit in urbem 645
Triptolemo; partimque rudi data semina iussit
spargere humo, partim post tempora longa reactae.
iam super Europeum sublimis et Asida terram
uectus erat iuuenis; Scythicas aduertitur oras.
rex ibi Lynxus erat; regis subit ille penates. 650
qua ueniat, causamque uiae nomenque rotagus
et patriam “patria est clarae mihi” dixit “Athene,
Triptolemus nomen. ueni nec puppe per undas,
nec pede per terras; patuit mihi perius aether.
dona fero Cereris, latos quae sparsa per agros
frugiferas messes alimentaque uitia reddant.” 655
barbarus inuidit, tantique ut muneris auctor
ipse sit, hospitio recipit somnoque grauatum
adgreditur ferro. conantem figere pectus
lynea Ceres fecit rursusque per aera iussit
Mopsopium iuuenem sacros agitare ingales.” 660

Finierat dictos et nobis maxima cantus;
at nymphae uicisse deas Helicona coientes
concordi dixere sono. conuicia uictae 664
cum facerent, “quoniam” dixit “certamine uobis
supplicium meruisse parum est, maledictaque culpae
additis, et non est patientia libera nobis,
ibimus in poenas et, qua uocat ira, sequemur.”
rident Emathides spernuntque minacia uerba;
conataque loqui et magno clamore protervas 670
intentare manus, pennas exire per ungues
adspexere suos, operiri braccia plumis;
alteraque alterius rigido concreceret rostro
ora uidet, nolueresque nouas accedere siluis.
dumque uolunt plangi, per braccia mota leuatae
aere pendebant, nemorum conuicia, picae. 675
nunc quoque in alitibus facundia prisca remansit
raucaque garrulitas studiumque innane loquendi.”

V 558 remis. pennis M N. 576 alphei M. 588-VI 412 extant in Br. 597 nescio quid M Br. 598 propiori N²,
ripae ε pro uar. ser. λ, fontis M N Br ε uulg. 608 elim M. 619 Dictynna Heins. ex codd. 625 ιο arethusa uocauit ιο
arethusa λ. 634 laeus ε pro uar. ser. 645 cursum Br. 651 quid ueniat M in ras. 662 doctum—cantum Br Korn,
doctos—cantus M (s in ras.) N uulg.; dictos—cantus λ Merk. Zingerle. 665 facerent M in ras. λ, iacerent Br N ε uulg.
669 ridentemque athides M Br, peiora cett., corr. Heins. minantia ε λ.

LIBER SEXTVS

Praebuerat dietis Tritonia talibus aures
carminaque Aonidum iustamque probauerat iram.
tum secum 'laudare parum est ; laudemur et ipsae
numina nee sperni sine poena nostra sinamus' ;
Maenaeque animum fatis intendit Arachnes, 5
quam sibi lanificae non cedere laudibus artis
audierat. non illa loco neque origine gentis
clara, sed arte fuit. pater huic Colophonius Idmon
Phocaeo bibulas tinguebat murice lanas,
occiderat mater ; sed et haec de plebe suoque 10
aqua uiro fuerat. Lydas tamen illa per urbes
quaesierat studio nomine memorabile, quamuis
orta domo parua paruis habitabat Hypaepis.
huius ut adspiceret opus admirabile, saepe
deseruere sui nymphae uineta Timoli, 15
deseruere suas nymphae Pactolides undas.
nee faetas solum nescie spectare innabat ;
tum quoque enim hierent (tantus decor adfuit arti)
sine rudent primos lanain glomerabat in orbis,
seu digitis subigebat opus repetitaque longo 20
uellera mollibus nebulae aquantia tractu,
sine leui teretem uersabat pollice fusum,
seu pingebat acu, scires a Pallade doctam.
quod tamen ipsa negat, tantaque offensa magistra
'eertet' ait 'meum' ; nihil est quod nicta recusem.
Pallas anum simulat falsosque in tempora canos 26
addit et infirmos, baculo quos sustinet, artus,
tum sie orsa loqui : 'non omnia grandior actas,
quae fugiamus, habet ; seris uenit usus ab annis.
consilium ne sperne meum. tibi fama petatur 30
inter mortales facienda maxima lanae ;
cede deae ueniamque tuis, teineraria, dietis
supplice uoce roga ; ueniam dabit illa roganti.
adspicit hanc toruus inceptaque lila relinquit
uixque manum retinens confessaque multibns iram
talibus obsecuram rescuta est Pallada dietis : 36
'mentis inops longaque ueniis confecta senecta.
et nimium uixisse dinocet, audiat istas,
si qua tibi murus est, si qua est tibi filia, uoces.
consilii satis est in me mihi ; nene monendo 40
profeccesse putes, eadem est sententia nobis.
cur non ipsa uenit ? cur haec certamina uitat ?'
tum dea 'uenit' ait, formamque remouit anilem
Palladaque exhibuit, uenerantur numina nymphae
Mygdonidesque murus ; sola est non territa uirgo.
sed tamen erubuit, subitusque inuita notauit 46
ora rubor rursusque euauit, ut solet aer
purpureus fieri, cum primuim Aurora mouetur,
et breue post tempus candescere solis ab ortu.
perstat in incepto stolidaque cupidine palmae 50
in sua fata ruit ; neque enim Ione nata recusat,
uee monet ulterius, nec iam certamina differt.
haud mora, constitutum diuersis partibus ambae
et gracili geminus intendunt stamine telas.
tela ingo uincta est, stamen seceruit harundo, 55
insertur medium radiis subtemen acutis,
quod digiti expedient, atque inter staminam duetum
percusso pauiunt insecti pectine dentes.
utraque festinat cinctaeque ad pectora uestes
brachia docta mouent, studio fallente laborem. 60
illie et Tyrium quae purpura sensit aenum

textitur et tenues parui discribuntis umbrae,
qualis ab imbre solet percusso solibus arcus
inficere ingenti longum eurumaine eaculum ;
in quo diuersi uiteant eum mille colores, 5
transitus ipse tamen spectantia lumina fallit ;
usque adeo quod tangit idem est, tamen ultima
distant.
illie et lument filis immittitur aurum
et netus in tela deducitur argumentum.
Cecropia Pallas sepolcum Mauortis in aree 70
pingit et antiquam de terrae nomine item.
bis sex eaclestes medio Ioue sedibus altis
augusta granitate sedent. sua quenque deorum
inscribit facies : Louis est regalis imago ;
stare deum pelagi longoque ferire tridente 75
aspera saxa facit, medioque e nuluere saxi
exiluisse fretum, quo pignore uideat urbem ;
at sibi dat elipeum, dat auctae cuspidis hastam,
dat galeam capiti, defendit aegide pectus,
percussamque sua similitudine a cuspide terram 80
edere cum bacis fetu eanentis oiuue
mirarique deos ; operis Victoria liris.
ut tamen exemplis intellegat acmula landis,
quod pretium speret pro tam ferialibus ausis,
quattuor in partes certamina quattuor addit, 85
clara colore suo, breuibus distincta sigillis.
Threiciam Rhodopen habet angulus unus et
Haemum,
nunc gelidos montes, mortalia corpora quondam,
nomina suminorum sibi qui tribuere deorum.
altera Pygmaeae fatum miserabile matris 90
pars habet ; hanc Inno nictam certamine iussit
esse gruem populisque suis indicere bellum,
pinxit et Antigonem ausam contendere quondam
eum magni consorte Louis, quam regia Inno
in uolucrem nertit : nee profuit Iliion illi 95
Laomedonem pater, sumptis quin candida pennis
ipsa sibi plantat crepitante eiconia rostro,
qui superest solus, Cinyran habet angulus orbum ;
is que gradus templi, natarum membra suarum,
amplectens saxoque iacentis lacrimare uidetur. 100
cirenit extremas oleis pacalibus oras ;
is modus est, operisque sua facit arbore finem.
Maconis elusam designat imagine tauri
Europam : uerum taurum, freta uera putares.
ipsa uidebatur terras spectare reliatas 105
et comites clamare suas tactumque nereri
adsilentes aquae timidasque reducere plantas.
fecit et Asterion aquila luctante teneri ;
fecit olorinis Leda recubare sub alis ;
addidit, ut Satyri celatus inuagine pulchram 110
Iuppiter implerit genuino Nycteida fetu,
Amphytrion fecerit, cum te, Tirynthia, cepit,
aureus ut Danaen, Asopida inserit ignis,
Mnemosyuen pastor, narius Deoidea serpens,
te quoque mutatum toruo, Neptune, iuuenco 115
uirgine in Aeolia posuit. tu nitus Enipeus
gignis Aloidas, aries Bisaltida fallis ;
et te llana comas frugum mitissima mater
sensit equum, sensit noluerem crinita colubris
mater equi nolueris, sensit delphina Melantho. 120

VI 16 *dumeta* Br. 18 ita interpusxit Capoferrens. 27 quoque codd., *quos* Riese, *quod* Hellmuth, *baculum* *quod*
Merk. 35 *manu* Br., *manus* ε λ. 46 *exsiluit* Merk. 50 *in.* et M Br. *stolidae* codd., corr. Postgate. 52 *ne* *tunc* M
Br. 53 *consistunt* ε *pro* *mar.* *scr.* Korn. 55 *juncta* ε *Sen.* Ep. 90, 20. 58 *precessum* N, *quod* *late* *Sen.* L. c. *pauuent*
Gruterus, *pariunt* codd. *Sen.*, *patent* Br¹, *feriunt* M² N ε λ, *quatiunt* ε *uar.* 59 *festinal* ε λ. 61 *sentit* ε λ. 63 *percussis*
87 *Haemon* Heins. ex coll. 107 *recludere* M Br N λ, *recondere* i, corr. Heins. ex codd. 111 *implerit* M Br λ. 113
igneus N, *probauit* Heins. 117 *bisalpida* codd.

omnibus his faciemque suam faciemque locorum reddidit. est illie agrestis imagine Phoebus, utque modo accipitris pennas, modo terga leonis gesserit, ut pastor Macareida luserit Issen ; Liber ut Erigonem falsa deceperit uua ; 125 ut Saturnus equo geminum Chirona crearit. ultima pars telae, tenui circundata limbo, nexilibus flores hederis habet intertextos. non illud Pallas, non illud carpere Liuor possit opus. doluit successu flaua uirago et rupit pictas, caelestia criminis, uestes. utque Cytoriaco radium de monte tenebat, ter quater Idmoniae frontem percussit Arachnes. non tulit infelix laqueoque animosa ligavit guttura. pendente Pallas miserata leuauit 135 atque ita 'uiue quidem, pende tamen, inproba' dixit 'lexque eadem poena, ne sis secura futuri, dicta tuo generi serisque nepotibus esto.' post ea discedens scuis Hecateidos herbae sparsit ; et extemplo tristi medicamine tactae 140 defluxere comae, cum quis et naris et aures, fitque caput minimum, toto quoque corpore parua est; in latere exiles digiti pro cruribus haerent ; cetera uenter habet ; de quo tamen illa remittit stamen et antiquas exercet aranea telas. 145

Lydia tota frenit, Phrygiaque per oppida facti rumor it et magnus sermonibus occupat orbem. ante suos Niobe thalamos cognouerat illam, tuni cum Maeoniam uirgo Sipylumque colebat ; nec tamen admonita est poena popularis Arachnes cedere caelitibus uerbisque minoribus uti. 151 multa dabunt animos ; sed enim nec coniugis artes, nec genus amborum magnique potentia regni sic placeuere illi, quamvis ea cincta placent, ut sua progenies : et felicissima matrum 155 dicta foret Niobe, si non sibi uisa fuisset. nam sata Tiresia uentri praescia Manto per medias fuerat, diuino concita motu, uaticinata uias : 'Ismenides, ite frequentes et date Latonae Latonigenisque duobus 160 cum preece tura pia lauroque innectite erineni. ore meo Latona iubet.' paretur, et omnes Thebaides iussis sua tempora frondibus ornant turaque dant sanctis et uerba precantia flammis. ecce uenit comitum Niobe celeberrima turba, 165 uestibus intexto Phrygiis spectabilis auro, et, quantum ira sinit, formosa ; mouensque decoro cum capite inmissis umerum per utrunque capillos constitut ; utque oculos circumultil alta superbos, 'quis furor anditos' inquit 'praeponere uisis 170 caelestes ? aut eur colitur Latona per aras, numen adhuc sine ture meuum est ? mili Tantalus auctor,' cui lieuit soli superororum tangere mensas.

Pleiadum soror est genetrix mea, maximus Atlas est aus, aetherium qui fert ceruicibus axem, . 175 Iuppiter alter aus ; socero quoque gloriior illo. me gentes metuunt Phrygiae, me regia Cadmi sub domina est, fidibusque mei commissa mariti moenia cum populis a meque uiro reguntur. in quamcumque domus aduerti lumina partem, 180 immensa spectantur opes. accedit eodem digna dea facies. hue natas adice septem et totidem imenes et mox generosque nurusque. querite nunc, habeat quam nostra superbia laudem, nescioquoque andete satam Titanida Coeo 185 Latonam praeferre mihi, cui maxima quondam exiguum sedem pariturae terra negauit. nec caelo nec humo nec aquis dea uestra recepta est ;

exul erat mundi, donec miserata uagantem "hospita tu terris erras, ego" dixit "in undis" 190 instabilemque locum Delos dedit. illa duorum facta parens ; uteri pars haec est septima nostri. sum felix ; quis enim neget hoc ? felixque manebo ; hoc quoque quis dubitet ? tutam me copia fecit. maior sum quam cui possit Fortuna nocere, 195 multaque ut eripiat, multo mihi plura relinquet. excessere metum mea iau bona. fingite demini huic aliquid populo natorum posse meorum, non tamen ad numerum redigar spoliata duorum, Latona turbam ; quae quantum distat ab orba ? infectis properate sacris, laurumque capillis 201 ponite.' deponunt et sacra infecta relinquent, quodque licet, tacito uenerant murmure numen. Indignata dea est summoque in uertice Cynthi talibus est dictis gemina cum prole locuta : 205 'en ego uestra parens, uobis animosa creatis, et, nisi Iunoni, nulli cessura dearum, an dea sim dubitor perque omnia saecula cultis arecor, o nati, nisi uos succurritis, aris. nec dolor hic solus ; diro conuicia facto 210 Tantalus adiecit uosque est postponere natis ausa suis, et me, quod in ipsam recidat, orbam dixit et exhibuit linguam sclerata paternam.' adiectura preces erat his Latona relatibus : 'desine' Phoebus ait ; 'poenae mora longa querella est,' 215 dixit idem Phoebe ; celerique per aera lapsu contigerant tecti Cadmeida nubibus areci. planus erat lateque patens prope moenia canpus, adsiduis pulsatus equis, ubi turba rotarum duraque mollierat subiectas ungula glaebas. 220 pars ibi de septem genitis Amphione fortis descendunt in equos Tyrioque rubentia suo terga premunt auroque graues moderantur habenas. et quibus Ismenus, qui matri sarcina quondam prima suae fuerat, dum certum flectit in orbem 225 quadrupedis cursus spumanterque ora coeret, 'ei mili' conclamat medioque in pectore fixa tela gerit, frenisque manu morente remissis in latus a dextro paulatim defluit armo. proximus, audito sonitu per inane pharetrae, 230 frena dabat Sipylus, ueluti cum praescius imbris nube fugit uisa pendentiaque undique rector carbasa deducit, ne qua leuis effluat aura. frena tamen dantem non uitabile telum consequitur ; summaque tremens ceruice sagitta haesit et exstabat nudum de gutture ferrum. 236 ille, ut erat, pronus per colla admissa iubasque uoluit et calido tellurem sanguine foedat. Phaedimus infelix et auti nominis heres Tantalus, ut solito finem inposuere labori, 240 transierant ad opus nitidae iuuenale palacastrae et iam contulerant arto luctantia nexu pectora pectoribus, cum tento concita neruo, sicut erant iuncti, traiecit utrumque sagitta. ingemuere simul, simul incuruata dolore 245 membra solo posuere, simul suprema iacentes lumina uersarunt, animam simul exhalarunt. adspicit Alphenor laniataque pectora plangens aduolat, ut gelidos complexibus adleuat artus. inque pio cadit officio ; nam Delius illi 250 intima fatifero rupit praecordia ferro. quod simul eductum est, pars est pulmonis in hamis eruta, eumque anima crux est effusus in auras. at non intonsum simplex Damasicthona uulnus adfecit. iactus erat, qua crux esse incipit et qua 255 mollia neruosus facit internodia poples.

VI 130 *rava* Bentl. 165 *creberrima* M Br N ε. 184 *laudem* M Br, *causam* N ε λ. 200 post 203 *codd.*, *traiecit Gronouīus*. *quaec* *codd.*, *qua* Bentl. 201 *ite satis propere codd.*, corr. Withof, *ite*; *satisque superque sacri* est Ellis, alii alia. 202 *infictaque* *sacra* Heins. 212 *recidat* ε, *decidit* M Br N λ in ras. 223 *auroque graues* *habenas* *codd.* aliquot, *auro grauidas*—*habenæ* ε, *auro grauidis*—*habenis* M Br N λ. 224 *ismenos* t Merk. 231 *imbris* Heins. ex *codd.*, *imbris* *codd.* 234 t. *dantem* B² ε, t. *tandem* M B¹, *dabat* *tamen* *hunc* N² λ, *dabat* *dantem* Heins. 236 *crudul Polle.* 237 *colla* Heins. ex *codd.*, *erura* *codd.* *amissa* M Br. 243 *contento* M ε, *contorto* N in ras. 249 *euolat M Br N λ.*

dumque manu temptat trahere exitiable telum,
altera per iugulum penuis tenus acta sagitta est.
expulit hanc sanguis seque eiaculatus in altum
eniat et longe terebrata proslit aura. 260

ultimus Ilioneus non profectura precaudo
braecchia sustulerat, 'di' que 'o communiter omnes,'
dixerat, ignarus non omnes esse rogando,
'parcite.' motus erat, cum iam renucabile telum
non fuit, Areteiens. minimo tamen occidit ille
uulnere, non alte percuso corde sagitta. 266

Fama mali populique dolor haerimaeque suorum
tam subitae matrem certam fecere ruinae,
mirantem potuisse irascentemque, quod ausi
hoc essent superi, quod tantum iuris haberent. 270
nam pater Amphion ferro per peetus adacto
sinierat moriens pariter cum luce dolorem.
heu quantum haec Niobe Niobe distabat illa,
quae modo Latois populum submouerat aris
et mediani tulerat gressus resupina per urbem, 275
inuidiosi suis, at nunc miseranda uel hosti.
corporibus gelidis incumbit et ordine nullo
oscula dispensat natos suprema per omnes.
a quibus ad caelum liuentia braecchia tollens
'pascere, crudelis nostro, Latona, dolore, 280
pascere' ait 'satique meo tua pectora luctu; 281
efforor. exulta uictrixque iniuria triumpha. 283
enr autem uictrix? miseras milii plura supersunt,
quam tibi felici; post tot quoque funera uincio.' 285
dixerat, et sonuit contento neruus ab areu.
qui praeter Nielsen unam conterruit omnes;
illa malo est audax. stabant cum uestibus atris
ante toros fratrui demissio erine sorores.
c quibus nra trahens haerentia uiscere tela 290
inposito fratri moribunda relanguit ore;
altera solari miseram conata parentem
conticuit subito duplicataque uulnere caeco est. 293
haec frustra fugiens conlabitur, illa sorori 295
immoritur, latet haee, illam trepidare nideres.
sexque datis leto diuersaque uulnere passis
ultima restabat. quam toto corpore mater,
tota ueste tegens 'unam minimamque relinque;
de multis minimam posco' clamauit 'et nam.' 300
dumque rogat, pro qua rogat, occidit. orba resedit
examines inter natos natasque nirumque
derigitque malis. nullos mouet aura capillos,
in ulti color est sine sanguine, lumina maestis
stant immota genis, nihil est in imagine uinum. 305
ipsa quoque interius cum duro lingua palato
congelat, et uenae desistunt posse moueri;
nec flecti ceruix, nec braecchia reddere motus,
nec pes ire potest; intra quoque uiscera saxum est.
flet tamen. et ualidi cirennidae turbine nenti 310
in patriam rapta est. ibi fixa caenmine montis
liquitur, et lacrimas etiam nunc marmora manant.